233 Hæc dum scribo, vel eloquor, **A** Vinculis o utinam corporis emicem
 45 Liber, quo tulerit lingua sono mobilis ultimo!

GLOSSÆ VETERES.

44. O utinam, nunc.— Emicem, exsilium, exeam. Emico est exsilio. Unde Virgil.: Emicant digiti. Ponimus emicare pro splendere, quia dum splendet, quasi exsilire videtur, et immotus est, i. Emicem, exeam, egrediar,

exsilium : id etiam, quod splendet, micare dicitur, quod exsilire videatur, Vat. A.

45. Tulerit, ad Christum videlicet, Vat. A.

COMMENTARIUS.

44. Vincula corporis vocat Prudentius ipsum corpus, quod vinculum est an. Scio, quibusdam theologis, nimium religiosis, displicere, quod corpus carcer aut vinculum anime vocetur, quorum scrupulos eximam in hymno Exsequiarum. Nunc tantum afferam locum Apostoli cap. vii ad Roman.: Quis me liberabit de corpore mortis hujus. Et ad Philippens. cap. i, 35: Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo. Quo respicit S. Ambrosius l. b. ii Comment. in Luc., cap. 2, loquens de seve Simeone: Cupiens ipse corporeæ vinculis fragilitatis exsolvi, etc. Vide justum, velut corporeæ carceris molis inclusum, velle dissolvi, ut incipiat esse cum Christo.

45. In Rat. cod., Explicit præfatio. Vetus nostra inscriptio, et carmen ipsum satis arguunt, præfationem esse omnium opusculorum quæ tum edebat Prudentius. Dungalus adversus Claudium Taurinensem scribens præfationem libri appellavit. Vide prolegom.

num. 51 et 243. Scaliger, lib. vi Poeticæ, existimat, ante Claudianum primum et solum Persium præfationem suis carminibus affixisse. Scaligerum secutus est cl. Michael a S. Josepho Bibliogr. crit., verbo Claudianus. At non oportuit, Scaligerum ignorare, alios etiam præter Persium et ante Persium id fecisse: nam ut omittam nostrum Prudentium, Claudiani æqualem, Catullus præfatur, Cornelium Nepotem alloquens, Cui dono lep. dum novum bellum. Martialis non solum epigrammate, sed etiam soluta oratione suis libris solet præfationem apponere, quam epistolam vocat, ut in Præf. lib. i et ii: Quid nobis, inquis, cum epistola?... Video, quare tragedi epistolam accipiunt, quibus pro se loqui non licet Epigrammata... in quacunque pagina visum est. EPISTOLAM faciunt. Prudentius etiam inter poetas Christianos habuit, quem imitaretur, Juvencum, qui libris de Historia evangelica prologum adiecit. De epilogis dicam suo loco.

INCIPIT LIBER CATHEMERINON.

234 I. HYMNUS AD GALLICINUM.

Ales diei nuntius

Lucem propinquam præcinit :

GLOSSÆ VETERES.

Cathemerinon, gen. tiv. plur., id est, quotidianus, vel consecrationum, vel dedicationum, l.